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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
przesyłania sygnałów radjowych, w szcze¬
gólności zaś sposobu, w którym przesyła
się falę nośną modulowaną nadawanemi
sygnałami i zawierającą częstotliwości za¬
równo fali nośnej jak i sygnałowej.

Przy sposobach przesyłania sygnałów
radjowych w rodzaju nadawari radiofo¬
nicznych przy pomocy fali nośnej oraz
częstotliwości nu>dulacyjnych, amplituda
fali nośnej pozostaje stałą, podczas gdy
amplituda częstotliwości dodatkowych
zmienia się w zależności od natężenia sy¬
gnałów (t. j, wraz ze średnią amplitudą
fali modulacyjnej). Wskutek tego, podczas
przerw między sygnałami lub przy nadawa¬
niu słabych sygnałów, fala nośna, odbierana
na stacji odbiorczej, stanowi zasadniczo

całą otrzymaną energję. Jak wiadomo,
różne zewnętrzne siły powodują jednak
pewną modulację tej fali, co wyraża się w
znanym hałasie w odbiorniku podczas
przerw między sygnałami. Gdy zaś nada¬
ny sygnał jest głośny, natężenie dodatko¬
wych częstotliwości (t. j. średnia amplitu¬
da dodatkowych częstotliwości sygnało¬
wych) dosięga takiej wartości, że
wspomniany hałas jest zagłuszony przez
odbierane sygnały.

Przedmiotem wynalazku jest właśnie
regulowanie amplitudy fali nośnej zależ¬
nie od zmian natężenia dodatkowych czę¬
stotliwości lub sygnału wytwarzając3go
te częstotliwości. Tego rodzaju regulowa¬
nie fali nośnej wywoływałoby zmianę natę¬
żenia sygnału odbieranego w odbiorniku,



aby więc temu zapobiec wynalazek umoż¬
liwia zmianę średnief amplitudy częstotli¬
wości dodatkowych wu sposób odwrotnie
proporcjonalny do zmiany amplitudy fali
nośnej. Amplituda fali nośnej jest więc
zmniejszana, gdy zwiększa się natężenie
dodatkowych częstotliwości wraz ze
zmniejszeniem się natężenia sygnału i
odwrotnie.

W praktyce zaś fala nośna modulowa¬
na sygnałami jest przesyłana z natęże¬
niem takiem, że jej składowa część, zło¬
żona z częstotliwości dodatkowych, po¬
siada natężenie prawie stałe, a druga
część składowa, t. j. fala nośna, jest zmie¬
niana w ten sposób, że, przy ponownem
połączeniu z dodatkowemi częstotliwościa¬
mi, w odbiorniku otrzymuje się dokładne
odtworzenie wysyłanych sygnałów..

Wynalazek może być urzeczywistnio¬
ny w rozmaity sposób, można np. stosować
następujący sposób:

Fala nośna zostaje przesłana do
wzmacniacza, którego stopień wzmacnia¬
nia jest zmieniany zależnie od natężenia
sygnału, oraz do urządzenia modulacyjne-
go, które otrzymuje również fale sygnało¬
we wytwarzające dodatkowe częstotliwo¬
ści, których natężenie zmienia się zależnie
od natężenia sygnału. Urządzenie to jest
przystosowane do wywołania zaniku fali
nośnej w obwodzie wysyłającym. Często¬
tliwości dodatkowe oraz fala wysyłająca
(zmieniające się w zależności od natęże¬
nia sygnałów, jak to zostanie opisane po¬
niżej) są połączone i nadane.

Zmiana natężenia częstotliwości dodat¬
kowych może być dokonana dwoma spo¬
sobami, przez zmianę natężenia sygnału
lub przez zmianę amplitudy fali nośnej
wchodzącej do wspomnianego urządzenia
riiodulaćyjnego.

Opisany poniżej sposób, podany tytu¬
łem przykładu, polega na zmianie, zarów¬
no amplitudy fali nośnej, jak i natężenia

sygnałów przechodzących do wzmacnia¬
cza, w zależności od natężenia pierwotne¬
go sygnału, przyczem zmiany te odbywają
się w każdym wypadku w taki sposób, że
nie zachodzi potrzeba rozdzielania tych
czynności na oddzielne urządzenia.

Załączony rysunek podaje znany u-
kład modulacyjny o dwóch lampkach ze
wspólnem źródłem prądu anodowego.
Częstotliwość nośna jest przyłożona do
jednej z lampek (wysokiej częstotliwości),
a fala sygnałowa do drugiej lampki (ni¬
skiej częstotliwości). Na drodze prądu sta¬
łego jest włączony dławik, a zmiany w
oporności przestrzeni anoda^katoda lamp¬
ki niskiej częstotliwości powodują odpo¬
wiednie zmiany potencjału anodowego
przyłożonego do lampki wysokiej często¬
tliwości, co znów powoduje odpowiednie
zmiany wysokiej częstotliwości wysyłanej
przez lampkę i stały ładunek źródła prą¬
du anodowego.

Na rysunku cyfra 1 (^znaczą jakiekol¬
wiek źródło drgań częstotliwości nośnej
przesłanej do lampki 26 wysokiej często¬
tliwości za pośrednictwem transformatora
T2 i potencjometru 28. Lampka 26 jest po¬
łączona przez transformator 34 z obwo¬
dem antenowym AT.

Drgania fali sygnałowej są przesyłane
przez Llt transformator 7\ i potencjo¬
metr 29 do lampki 27 niskiej częstotliwo¬
ści.

Anoda lampki 27 jest połączona z ano¬
dą lampki 26 (najlepiej przez dławik wy¬
sokiej częstotliwości). Biegun ujemny
źródła prądu anodowego B jest połączony
z katodami lampek, a biegun dodatni z ano¬
dami za pośrednictwem cewki 33 niskiej
częstotliwości.

Działanie wyżej opisanego obwodu
jest ogólnie znane, otrzymuje się na nim
modulowaną falę nośną w antenie AT i
fala ta zawiera część składową w postaci
częstotliwości ze źródła 1 oraz część skła-
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dową w postaci połączenia drgań źródła
1 i linji Lx.

Od linfi Lx odprowadzony jest obwód
zawierający prostownik oznaczony pro¬
stokątem R i składający się z wzmacnia¬
czy i filtrów. Z tego prostownika wychodzi
prąd stały do cewki 30 i natężenie tego
prądu jest proporcjonalne do natężenia
sygnałów, gdyż prąd wychodzący z pro¬
stownika jest zależny od górnej granicy
fał sygnałowych, a nie od poszczególnych
fal, z których złożony jest sygnał. Sposo¬
by wytwarzania takiego prądu są ogólnie
znane.

Cewka JO wciąga rdzeń 32 wbrew
działaniu sprężyny 31+ którą ściska. Na
przedłużeniu rdzenia 30 znajdują się
styki połączone z częściami 28 i 29. Sty¬
ki te przesuwają się jednocześnie wzdłuż
potencjometrów 28 i 29. Ruchomy styk
połączony z potencjometrem 28 jest połą¬
czony z siatką lampki 26, zaś styk poten¬
cjometru 29 — z siatką lampki 27. Ramię
32 j.est izolowane, tak że niema połączenia
elektrycznego między stykami, ani między
stykami a sprężyną 31.

Baterje siatkowe oraz żarzeuia są o-
znaczone w sposób schematyczny i speł¬
niają zwykłe swe funkcje w znany sposób.

Całe urządzenie działa w następujący
sposób:

Jeżeli w linji Lx niema prądu (przerwa
w sygnałach), prąd wyprostowany jest
lówny zeru i niema prądu w cewce 30*
Pbd'wpływem sprężyny 31, ramię 32 znaj¬
duje się w swem najwyższem położeniu,
tak że całkowity opór potencjometru 29
jest włączony do obwodu siatki lampki 27,
podczas gdy opór potencjometru 28 jest
zupełnie wyłączony z obwodu siatki lam¬
py 26. W tych warunkach, oczywistem jest,
że ani fala nośna, ani fala sygnałowa nie
przechodzą do obwodu anteny AT.

Jeżeli zaś rannie 32 zostanie przesunię¬
te ku dołowi wraz ze stykami na niem u-

ffiieszczonemi, co będzie się odbywało pro¬
porcjonalnie do natężenia sygnałów w liti}i
Ll9 przy słabych sygnałach, potencjotnetr
29 przepuszcza prawie największe napię¬
cie z transformatora 7\ do obwodu siatki
lampki 27, podczas gdy potencjometr 28
przepuszcza tylko bardzo niewielkie na¬
pięcie z transformatora T2 do obwodu
siatki lampki 26. W ten sposób część skła¬
dowa fali odpowiadająca fali nośnej, prze¬
chodząca do obwodu anteny AT, jest słaba,
a natężenie częstotliwości dodatkowych
posiada pewną określoną wartość wskutek
połączenia amplitudy fali nośnej w obwo¬
dzie lampki 26 i natężenia prądu sygnało¬
wego w obwodzie lampki 27. Poniewaiż po¬
tencjometry 28 i 29 działają w odwrotnych
kierunkach, natężenie częstotliwości do¬
datkowych przekazanych do obwodu ante¬
ny pozostaje w praktyce na jednakowym
poziomie, podczas gdy amplituda fali no¬
śnej zwiększa się, gdy ramię 32 przesuwa
się ku dołowi, t. j. wtedy gdy zwiększa się
natężenie sygnałów w linji Lv

" Potencjometry 28 i 29 są dobrane w ten
sposób, że działanie powyższe może być
otrzymane w żądanych granicach. Ampli¬
tuda fali nośnej przesyłanej podczas
przerw w modulowaniu może być ustalo¬
na w dostatecznie małej wartości zapomo-
cą odpowiedniego dopasowania potencjo¬
metru 28.

Jasnem jest, że dla zachowania pożą¬
danego stosunku między częstotliwościami
dodatkowemi a natężeniem sygnałów, dla
wszystkich natężeń sygnałów potrzebne
są urządzenia posiadające bardzo szeroki
zakres wzmacniania. W praktyce jednak
nie jest to konieczne, gdyż istnieje pewna
granica natężenia przesyłanych sygnałów,
nawet w radjofonji, co odpowiada naj¬
trudniejszym warunkom.

Potencjometry 28 i 29 mogą posiadać
dowolne urządzenie. Mogą składać się np.
z części oporowej oraz z szeregu prze-
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wodów wprawianych w ruch zapomocą
przekaźników w ustalonym porządku, na¬
leżnie od prądu dostarczanego przez pro¬
stownik R. Przy tern urządzeniu ustala się
największe natężenie sygnałów, które sta¬
nowi granicę, poza którą urządzenie regu¬
lujące nie wywiera wpływu na cały układ*
Zamiast tego mogą być również potencjo¬
metry 28 i 29 zastąpione priez lampkę ka¬
todową, której oporność może być regulo¬
wana przez prąd pochodzący z prostowni¬
ka R, oddziaływujący na siatkę tej lamp¬
ki.

Opisany wyżej sposób przesyłania sy¬
gnałów radjowych może być zastosowany
nietylko do opisanego urządzenia nadaw¬
czego lecz również i do innych, bez zmia¬
ny istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przesyłania sygnałów ra¬
djowych falami modulowanemi przy po¬
mocy sygnałów, w którym fala nośna jest
modulowana falą sygnałową, i nadawana
jest wytworzona fala wypadkowa, składa¬
jąca się z fali nośnej oraz częstotliwości
dodatkowych, znamienny tern, że amplitu¬
da fali nośnej jest zmieniana przed nada¬
waniem w zależności od natężenia prze¬
syłanych sygnałów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że amplituda wspomnianej fali no¬
śnej zostaje zmniejszona wraz ze zmniej¬
szeniem natężenia sygnałów, podczas gdy
natężenie częstotliwości dodatkowej jest
odpowiednio zwiększone.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tern, że w pewnych granicach natężenia
sygnałów, natężenie częstotliwości dodat¬
kowych jesit utrzymane na poziomie sta¬
łym, podczas gdy natężenie fali nośnej jest
zmieniane w zależności od natężenia pier¬
wotnego sygnału tak, że natężenie sygnału
otrzymanego po demodulaeji fali nadanej

jest w praktyce to samo, co sygnału pier¬
wotnego.

4. System nadawania falą nośną według
zastrz. 1, zawierający źródło fal sygnało¬
wych niskiej częstotliwości, źródło fal no¬
śnych, urządzenia modulacyjne dla wytwa-
izania fali nośnej modulowanej składają¬
cej się z fali nośnej i częstotliwości dodat¬
kowych, oraz urządzenia do nadawania
tej fali modulowanej, znamienny tern, że
zawiera oprócz powyższych części składo¬
wych, urządzenie wzmacniające połączone
z obydwoma wspomnianemi źródłami fal
tak, że amplituda fali nośnej jest, przed
nadaniem, zmieniona zależnie od amplitu¬
dy fali sygnałowej.

5. System według zastrz.4, znamienny
tern, że w obwodzie modulacyjnym znaj¬
duje się urządzenie połączone ze źródłem
fali nośnej i (lub) ze źródłem fali sygnało¬
wej, w celu zwiększenia przed nadaniem
natężenia częstotliwości dodatkowych pro¬
porcjonalnie do zmniejszenia amplitudy
fali sygnałowej.

6. System według zastrz. 5, znamienny
tern, że wspomniane urządzenie zawiera o-
pór lub lampkę katodową, umieszczoną
między źródłem fali nośnej i urządzeniem
wzmacniającem lub między źródłem fali
sygnałowej i urządzeniem modulacyjnem,
przyczem opór tego urządzenia jest regu¬
lowany przez źródło fal sygnałowych.

7. System według zastrz. 6, znamienny
tern, że zawiera prostownik połączony ze
źródłem fali sygnałowej i wytwarzający
prąd stały proporcjonalny do natężenia
sygnałów, który uruchomia środki zmie¬
niające jednocześnie rzeczywisty opór od¬
nośnych urządzeń,
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